F. LUCII FERRARIS
PROMPTA
BIBLIOTHECA
CANONICA, JURIDICA, MORALIS, THEOLOGICA.

F. LUCII FERRARIS

SOLER-ALEXANDRINI, ORDINIS MINORUM REGULARIS OBSERVANTIAE SANCTI FRANCISCI,
LECTORIS JUBILATI, EXPROVINCIALIS EXAMINATORIS SYNODALIS AC SUI ORDINIS
CONSULTORIS,

X PROMPTA

BIBLIOTHECA

CANONICA, JURIDICA, MORALIS, THEOLOGICA,

NEC NON

ASCETICA, POLEMICA, RUBRICISTICA, HISTORICA.

EDITIO NOVISSIMA, MENDIS EXPURGATA,

NOVIS AD SINGULAS FERE VOCES ADDITAMENTIS NOVISQUE ARTICULIS LOCUPLETATA,
PECULIARIBUS SUMMARIIS INSTRUCTA

ADJECTA AD CALCEN CUJUSCUNQUE VOLUMINIS ABSOLUTISSIMA APPENDICE EX OMNISS. CONGREGATIONUM DECRETIS.
QUE VEL IN ANTEACTIS EDITIONIBUS DESIDERANTUR, VEL DEINCEPS USQUE AD PRESENTES LATAS SUNT,
JUXTA VOCUM HUJUSC. BIBLIOTHECA SERIEM DIGESTIS;

OPERA ET STUDIO MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI

ABBAEIS MONASTERIUS CASIENSIS,

PATRONO ET AUSPICE VIRO EMINENTISSIMO

ALOISIO S. E. R. CARDINALI LAMBRUSCHINI
EPISCOPO SABINORUM,

SANCTISSIMI D. N. GREGORII XVI P. M.

A PUBLICIS NEGOTIIS ET A BREVIBUS, ETC., ETC.;

ACCURANTE BURSUM ET INNUMERIS NOTIS NECNON ET SEXTUPLCI GENERALI MATERIARVM, AUCTORVM, CONSTITUTIONVM SUMMORVM
PONTIFICVM, DECRETORVM CONCILIORVM ET SACRARVM CONGREGATIONVM TUM RITUVM TUM CONCILII I

LOCUPLETANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLBRI UNIVRSIS,

GIVE

CURSVM COMPLETORVM IN SINGULOS SCIENTIAE ECCLESIASTICAE RAMOS EDITORE

TOMUS OCTAVUS.

VERNEUNT 8 VOLUMINA 60 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SE J. PETIT-MONTROUGE.

1857

(*) Solero est urbs exigua, prope Alexandriam, in Pedemontio, ubi natus est Ferraris.

Rec. July 25, 1901.

Ex typis MIGNE, au Petit-Montrouge.

INDEX GENERALIS

RERUM OMNIUM PRÆCIPUARUM,

Quæ in tota adm. R. P. F. Lucii Ferraris prompta Bibliotheca continentur.

(Numeri inter parentheses positi temum et columnam indicant.)

A

ABA MITA.

Abamita quæ sit, vide verb. Affinitas, art. 1, sub num. 15.

ABA VUS.

Abams et Abavia, qui sint, vide verb. Affinitas, artic. 1, sub num. 15.

ABBAS (I, 31).

Abbatis nomen quid signet, ac in quotuplici diffentiæ existent abbates, vide verb. Abbas, a n. 1 ad 12 et 108.

Tres sunt species abbatum, quarum singularum qualitates vide ibid. num. 48.

Abbates semel benedicti cum usu birreti, si transferantur ad aliam abbatiæ cum usu mitræ, non indigent alia benedictione, ibid. n. 13.

Ista benedictione non est de essentia nec simpliciter necessaria, ad hoc ut abbates ea quæ sunt ordinis et sui officii exercere possint; est nunc attendendum decretum Alexandri VII, et constitutio Benedicti XIII, ibid. a n. 14 ad 19. Attamen nisi ter humiliter benedictionem postulaverint, vel apostolico solicitorum privilegio, præfata munia exercere nequeunt. Vide notam ad n. 19.

Nun dari possint abbates exempti nativa exemptione, ibid. num. 49.

Abbates ecclesiæ secularis, et ab ordinario exempti ac sedi apostolice immediate subjectæ, usum mitræ habentes, dum in sua abbatiæ ecclesia divinis solemniter intersunt, possunt, absente episcopo, suos canonicos assumere ad sibi assistendum, et eamdem in eos jurisdictionem exercere, quain episcopus exercet in suis, ibid. n. 20.

Quænam facultates competant, et quæ sit potestas abbatis tertiae speciei, ibid. num. 68 et seq.

Abbates, et alii quicunque, quantumvis exempti, intra fines aliquujus dioecesis existentes, etiam si nullius dioecesis, vel exempti esse dicantur, non possunt sibi non subditis tonsuram et minores ordines conferre, ibid. n. 21, 22, 23.

Quando autem possint suis non subditis tonsuram minoresque ordines conferre, et quando irrita sit talis collatio facta sibi non subditis, vide ibid. ad n. 21, et ad n. 23.

Abbates licet in parochos et parochianos jurisdictionem habeant quasi episcopalem privative ad episcopum, nequeunt suis subditis secularibus litteras dimissorias ad ordines suscipiendos concedere, ib. n. 24, et verb. Ordo, art. 3, n. 49 et 50, ac ibid. n. 51, conatæ nec ipsis abbatis ab ordinariis dimissorias posse dirigi.

Inno neque episcopus, cui commendatum est monasterium exemptum, potest sibi seculares subditos ratione dicti monasterii ordinare, nec tanquam abbas, nec alius prælatus loci potest subditis secularibus nullius dioecesis concedere litteras dimissio-

rias, sed episcopus vicinior, ibid. n. 26 et verb. Ordo, loc. cit.

Abbates, et alii prælati habentes jura quasi episcopalia, si non habeant jus congregandi synodum, et in ea examinatores eligendi, non possunt indicere concursum pro parochialibus Ecclesiæ vacantiibus, bene vero, si tali jure fruantur, ibid. n. 27, 28, ac verb. Concursus, art. 1, n. 7, 8.

An abbates, et alii prælati jura episcopalia habentes, gaudente facultate dispensandi et absolvendi concessa episcopis a Tridentino, vide verb. Irregularitas quoad ejus dissoluitionem et dispensationem, art. 3, n. 13 et seq.

Abbates, et alii prælati jurisdictionem quasi episcopalem habentes, quoad usum pontificalium et quoad benedictiones, indulgentias, et alia, tenentur servare formam præscriptam in decreto generali Sacr. Cong. Rit. ab Alexandro VII approbato, et affertur cum suis declarationibus, ibid. n. 30, 31.

Abbas exemptus non potest ab episcopo excommunicari ex ejus ordinaria auctoritate; et abbatis regulari non habenti jurisdictionem quasi episcopalem nec territorium separatum, concedi non solet indutum consecrandi ecclesias noviter adiunctas, ibid. n. 32, 33.

Dantur abbates tertiae speciei per fictionem, quibus non est territorium cum clero et populo, ibid. num. 73.

In abate exemplo pro ammissione exemptionis centenaria concurrere opus est, ibid. n. 74.

Abbas, et abbatis sanctæ Eliæ terre Carbonis non est Nullius, nec habet territorium separatum, et jurisdictionem quasi episcopalem, ibid. n. 35.

Abbatibus etiam benedictis præcedunt canonici capitulariter et processionaliter procedentes. Vide verb. Canonicus, art. 7, n. 19.

Abbati non conceditur benedicere per vias; immo abbates neque possunt per ecclesiæ incidentes benedicere populis, quamvis pleno jure subjectis. Vide verb. Benedictio, art. 9, n. 9, 10.

Abbates abusive vocantur simplices clerici; et in Urbe lepide distinguuntur in duas species, quæ explicantur. Vide verb. Vestis, n. 21.

Abbates et alii exempti, quibus usus pontificalium est a sede apostolica concessus, in provincialibus conciliis et episcopalibus synodis quibuscum mitris uti possint, ibid. n. 35.

Itemque abbates et prælati non exempti, sed qui usum pontificalium habent, ibid. n. 36.

Varia stabilita circa præcedentiam abbatum inter monachos Ruthen. S. Ordinis S. Basilli, et protarchimandritas, ibid. num. 37.

Abbates habentes jus mitræ et baculi, etiam si titulares et commendatarii sint sive seculares sive regulares præcedunt in synodo, canonici etiam cathedralis capitulariter non intervenientibus, ibid. num. 38.

Inter abbates vero præredit qui dignitatem prior sit assecutus. Vide *verb.* Abbas, num. 38.

Abbates, qui habent jurisdictionem quasi episcopalem, habent suffragium in concilio provinciali ac subscrubunt, et jus quoque habent interveniendi concilii generalibus, *ibid.* n. 39.

Nullum episcopi exercere possunt jurisdictionis actum in parochos et parochianos in quos abbates et alii superiores regulares jurisdictionem spirituali et temporali habeant, nisi tamen episcopi alia de causa ac titulo sint in quasi possessione majoris juris, *ibid.* num. 40.

Componitur ac terminatur controversia jurisdictionis, quæ erat inter abbatem commendatarium Cryptæ Ferrate et episcopum Tusculanum, *ibid.* num. 41.

Restringitur jurisdictionis abbatis Farfensis, et quomodo, *ibid.* num. 42.

Quomodo, quando, et quales abbates teneantur visitare limina Sanctorum Apostolorum, *ibid.* num. 43.

Quomodo, et coram quibus jurare abbates hujusmodi debent se Apostolorum limina visitasse, *ibid.* num. 44.

Abbat generali monachorum Sancti Hieronymi Benedictus XIV indultum concessit intervenienti capellis pontificiis, *ibid.* num. 45.

Abbatia Fuldensis erecta est in episcopatum ab eodem pontifice, *ibid.* num. 46.

Abbates alii tertiae speciei, eorumque origo, *ibid.* n. 48.

Quæ possint abbates et prælati, quocunque nomine nuncupentur, qui habent territorium nullius diœcesis, plenamque in eo jurisdictionem quasi episcopalem, presbyteri sint ordinati, vel non, *ibid.* num. 80 ad 92.

Præter potestatem in monasterio, alia competunt abbatis, seu dispositione juris ecclesiastici, seu consuetudine immemoriali, *ibid.* num. 92 ad 102.

Quibus prærogativis abbates gaudeant in regimine politico apud Germanos, *ibid.* num. 102 et seq.

Abbates autem habeant potestatem dispensandi cum suis subditis quoad ordines, et suos novitos ordinandi? *ibid.* num. 111 et 112.

Abbas in aliquibus casibus ab episcopo potest denuntiari, *ibid.* num. 113.

De tempore quo abbates usum pontificalium obtinuerint, *ibid.* num. 114; et quomodo pontificalibus ornamentiis decorari cooperint, num. 91.

Abbas Casinensis jurisdictione et privilegia, et litteræ pontificum quibus confirmantur, *ibid.* num. 118 et seq.

Abbatie in Germania sacerularibus addictæ, num. 106; et quedam principibus vel doctoribus etiam protestantibus collatae vel commendatae, *ibid.* num. 107.

ABBATISSA (I, 67).

Nulla monialis potest eligi in abbatissam, seu priorissam, quæ non habeat annos quadraginta completos ætatem, et annos octo salem professionis Regularis. Vide *verb.* Abbatissa, num. 1, 2, 71, 72.

Varia tamen sunt Ecclesiæ disciplina circa ætatem, quæ in abbatissa concurrere debet. Vide *ibid.* num. 71.

Si non reperiatur in monasterio monialis quadrangularia, quenam eligi posset, *ibid.* num. 3 ad 5, et 73.

Si in monasterio reperiatur una sola habens ætatem requisitam a concilio, ipsa deberet eligi, nisi esset penitus inhabilis ex alio capite; nec potest eligi alia, quæ deficit a dicta ætate, aut tempore per solum meusem, licet sit habilius illa quæ habet requisitam ætatem et tempus, *ibid.* n. 6, 7 et 74.

Item non potest in abbatissam eligi illegitima, corrupta, publice poenitentiata, vidua, cæca, surda,

nec tertia soror viventibus aliis duabus sororibus, *ibid.* n. 8 ad 14.

Ex dispositione concilii Tridentini necesse est ut ea quæ in abbatissam eligenda est, octo post professionem annos in eodem monasterio vixerit, *ibid.* num. 71.

Num electio abbatissæ, quæ justam ætatem vel legitimum vitæ tempus in eodem monasterio non expleverit, irrita ipso jure sit, an rescindenda, *ibid.* num. 72.

Soror potest eligi in abbatissam immediate post aliam sororem. Si vero alicubi per statutum contrarium prohiberetur, tale statutum esset observandum, *ibid.* num. 15, 16.

Plera specialia sancta sunt in electione abbatissæ, *ibid.* num. 77.

Abbatissæ electio debet fieri per vota secreta; et, si vota non sint secreta, electio est nulla, etiamsi ex ignorantia vota non exhibeantur secreta, *ibid.* num. 17, 18 et 19.

Abbatissæ electio remanet canonica per vota secreta, licet præses electionis accipiat vota ore tenus exhibita, præsentibus duobus, vel tribus probatis viris, qui vota audiant, et notent, *ibid.* num. 20 et 21.

In electione abbatissæ de jure communi habent vocem activam omnes moniales chorales professæ ejusdem monasterii; in aliquibus tamen religionibus et monasteriis de jure speciali suarum constitutionum vocem non habent, nisi post aliquot annos professionis, *ibid.* num. 22 et 23.

Si reperitur aliqua monialis infirma, quæ nollet renuntiare juri suo, quid agendum. Vide *ibid.* num. 24.

Si in aliquibus monasteriis vigeret consuetudo, quod etiam conversa in tali electione votarent, essent manutendæ, *ibid.* num. 25.

Abbatissæ electio si fiat per schedulas, et in apertione scrutinii reperiantur plures schedulæ, quam sint vocales, adhuc electio erit valida, si demptis superfluis, remanet adhuc major pars, *ibid.* n. 26, et *verb.* Electio, art. 4, num. 27.

Valida et canonica est electio, quoties major pars capituli monialium concurrit in unam, at pro abbatissis ord. Cassinæ. duæ ex tribus partibus requiruntur, *ibid.* num. 27 et 28, et num. 78.

Nec episcopus, nec alijs superior potest ferre suffragium in electione abbatissæ, quanvis vota monialium esse paria, et moniales in electione non concordarent. Et tunc quid agendum, *ibid.* n. 29 et 30.

Prælati regulares tenentur significare ordinario diem electionis abbatissarum sibi subjectarum, ut per se, vel per alium possit intervenire, si velit, et ipsum exspectare, si expresse declaraverit, velle per se vel per alium intervenire; aliter posset superior regularis valide ad electionem procedere, *ibid.* num. 31 et 32.

Assignantur quæ episcopus, seu vicarius ad rem non potest et subjungitur nullatenus posse se ingenerere in confirmationibus, *ibid.* num. 37 et 38.

Electio abbatissæ debet publicari statim ac secula est, significandi quot suffragia habuerit ipsa, et quot alia moniales. Quo præstito, si statim opponant se elegisse aliam, quid agendum, *ibid.* num. 39 et 40.

Moniales non possunt electionem abbatissæ compromittere in episcopum, vel alium prælatum. Vide *ibid.* num. 41, et *verb.* Electio, art. 4, num. 29.

Nec potest monialis concurrens cum alia ad abbatissatum cedere votum suum superiori præsidenti electioni, ut illud einetipai redonet ad superrandam æmulum in votis, *ibid.* num. 42.

Electio, ut sit valida, requirit, ut in ipsam concurrat saltem major pars capituli; sufficit autem

quicunque excessus ultra medietatem, quamvis esset solum unius mediis voti, Vide verb. Abbatissa, num. 43 et 44.

Electio, ut sit valida, nedum debet esse facta a majori parte capituli, sed etiam a saniori; et quæ etiam sit major. *ibid.* num. 45, 46 et 47.

Dummmodo major pars non elegerit scienter indignum, et hæc quæ sit, *ibid.* num. 48 et 49, et verb. **Electio**, art. 4.

Electio facta a minori parte capituli, non solum invalida est, sed insuper per subsequentem consensum aliarum ratificari non potest; ac datur quæ sit capituli pars sanior, et quæ talis in dubio præsumenda sit, *ibid.* num. 50 ad 52.

Num in electione abbatissæ perpetuæ locum habeat forma, cap. *Quia propter*, de **Elect.**, *ibid.* num. 76.

Constitutio Gregorii XIII, *Expositum debitum*, non habet locum in electione abbatissarum extra Italiam neque in collegiis Oblatarum, *ibid.* num. 79.

Abbatissæ non possunt durare in officio abbatis-satus ultra triennium, et eo elapsò, debent vacare per integrum triennium a die finiti regiminis inchoandui; et inde ad rem plura, quæ exhibentur, ib. num. 53 ad 57.

Abbatissa propter juramentum fidelitatis præstandum Domino sacerdotali causa feudi sui monasterii poterat liceat exire, si id per procuratorem præstare nequiret, sed nunc secus, *ib.* num. 58 et 59.

De potestate ordinaria abbatissæ, *ib.* num. 80.

Abbatissa, quamvis non habeat facultatem com-mutandi ac dispensandi in votis suarum monialium, habet tamen facultatem ea irritandi, et præcipiendo in virtute sanctæ obedientiæ, et in conscientia obli-gare, *ib.* num. 60, 61, et in verb. **Votum**, art. 2, num. 41.

Abbatissa potest instituere beneficia, et capel-lanias conferre, nominare, et instituere parochium, quem ordinarius approbaverit idoneum, *ib.* num. 62 et 63.

Potest etiam abbatissa cum legitima causa pri-vare clericos sibi subjectos beneficiis jam illis col-latis, non tamen proprie suspendere, ut nec inter-dicere, aut excommunicare, nec proprie dispensare, benedicere, vel prædicare, *ib.* num. 64 ad 69.

Abbatissa consumens vel expendens dotem su-praumeriarum sine licentia Sacr. Congr. suspen-ditur ab officio; et si non sit amplius in officio, punitur aliis poenis. Vide verb. **Moniales**, art. 2, num. 44.

Abbatissæ benedicendæ quæ requisita habere te-neantur. Vide verb. **Benedictio**, art. 3, num. 9 et 10.

Quoad electionem abbatissarum observanda sunt novissima decreta edita a sacr. congreg. Concil. Vide verb. **Electio**, art. 4, num. 400.

Num abbatissa capax sit exemptionis tertiae spe-ciei, *ib.* num. 83.

Si abbatissa secundæ et tertiae speciei jus habeat conseruandi beneficia, minime jus habet destituendi et multandi clericos et beneficiatos, *ib.* num. 83.

Abbatissarum nomen donantur priorissæ ord. Præd. *ib.* num. 70.

Abbatissæ monasterii Cisterciensis de las Huelgas in Hispania jurisdictione et privilegia, *ib.* num. 84 ad 87.

Abbatissæ nonnullæ jurisdictione spirituali gau-dentes, *ib.* num. 88.

Abbatissæ nomini antiquitas, *ib.* num. 91, 94.

Abbatissa debet esse virgo saltem existimata, num. 95. — An possit velum novitiae imponere, ejus professionem recipere, et monialibus præcipere ali-quid, eas obligando in conscientia, *ib.* num. 97, 98.

De protestantium abbatissis, *ib.* num. 93.

ABBREVIATORES (I, 83).

Abbreviatores unde dicti, ac quid recipere pos-sint, vid. verb. **Abbreviatores**, num. 1 et 2.

De abbreviatorum institutione, *ib.* num. 40. Abbreviatores alii sunt de majori, alii de minori parro, *ib.* num. 41.

Officium abbreviatorum de parco majori, *ib.* num. 41 et 42.

Abbreviatoribus de parco majori conceditur usus redimiculi galeri, vulgo *coraone*, coloris violacei, etiam dimisso officio, *ib.* num. 9.

Abbreviatores admittuntur per gradus a majori ad majorem parcum; eorum officia sunt compati-bilia cum aliis curiæ officiis et resignabilia, *ib.* num. 3.

In collegio abbreviatorum de parco majori septem antiquiores majora percipiunt emolumenta, *ib.* num. 14.

Antianitas in collegio abbreviatorum de parco majori non ab exercitio, sed ab admissione desu-mitur, *ibid.* num. 15.

Abbreviatores quibus fruantur privilegiis, *ibid.* num. 4 ad 8.

ABEL.

Abel, ubi genitus, et quo mundi anno, vide verb. **Mundus**, num. 48.

ABIGEATUS (I, 87).

Abigeatus, quid sit, vide verb. **Furlum**, num. 14 et 15, et verb. **Abigeatus**, num. 1, 2, 7.

Abigeatus ex numero subtracti pecoris, et ex loco aestimatur, *ibid.* 3.

Abigeatus poena quæ sit, vide verb. **Pœna**, art. 2, n. 29, et verb. **Abigeatus**, num. 6.

Hodie pœna abigeatus est arbitraria, et circumstantiæ pensantur, neque raro reducitur ad pœnam extraordinariam, *ib.* num. 8.

Quonodo legenda sit *lex ult. ff. de Abigeis*, num. 8 et 9.

ABJURANTES (I, 89).

Sacerdotes sacerdotali abjurantes de levi non im-pediuntur exercere ordines, et sacramenta mini-strare, ac fidélium confessiones audire, secus in abjurante de vehementi. Vide verb. **Abjurantes**, n. 1 et 2.

Regulares abjurantes etiam de levi inhabiles ad omnes religionis suæ gradus et officia redduntur, *ib.* n. 3.

Abjurantes de vehementi hæresim, de qua fuerant accusati, vel vehementer suspecti, si postea cadant in eam realiter, et plene probetur, tractantur quadam juris fictione ut relapsi, *ib.* n. 4 et 14.

Abjurantes hæresim formaliter, si postea receperint hæreticos, donent eis innumeræ vel impendant favores, si non possint excusari quod id fecerint ob aliud motivum, tractantur ut relapsi, *ib.* n. 5.

Abjurare verbū quoque judicare est, *ibid.* num. 10 et 13.

Abjurationem facere omnes hæretici tenentur, *ibid.* num. 6.

De differentiis et requisitis abjurationis, *ib.* num. 7. Quinam fuerit antiquus abjurationis mos, *ib.* n. 8.

Nonnulli ex Novatianis ultra abjurationem chrisma recipiebant, *ib.* num. 8.

Abjurationis variae species, *ibid.* num. 11.

Quinam hæretici post abjurationem, baptismo et confirmationis sacramenta recipere debent, *ib.* num. 12.

Apostolæ a fide redeuntes ad penitentiam, non tenentur publice coram infidelibus abjurare, sed curare ut, de cursu temporis, infideles eorum abju rationem aguoscant, *ib.* num. 13 et 16.

ABLUTIO (I, 91).

Ablutio manuum et pedum in veteri legi de præ-

cepto altaris ministerio erat præmittenda. Vid. verb. *Ablutio*, num. 1.

Hujus ablutionis usus, antiquitas et significatio in Ecclesia, *ibid.* num. 2 ad 5.

In ablutione psalmus *Lavabo* recitandus, num. 6.

Sacerdos manus abluit antequam paramenta individual, missa jam finita, et in communione fidelium pixide in tabernaculo recondita, sed ante benedictionem, num. 20 et 21.

Post ablutionem immittatur aqua in sacrarium, num. 22.

Ablutio post calicis sumptionem vino et aqua, non aqua tantum facienda, num. 7 et 8; — cur fiat in missa, num. 9; — an in locum mundum conjicienda, vel a sacerdote sumenda sit, num. 10 et 11; — ubi sit facienda, exposito etiam sacramento, num. 12 et 13.

In missis de nativitate Domini, et quando plures missa celebratur, quomodo sit peragenda, num. 16, 17.

In tali casu quo in vase facienda, num. 18; et quid de hac ablutione fiat, num. 14 et 15.

Ablutio sacrorum linteaminum proprie ad diaconos special, num. 25; — hodie licite ad subdiaconos, num. 28; — nec laicis, nec clericis in minoribus constitutis permittitur, num. 26; — quodnam sit eorum peccatum, num. 27.

Secundam tantum ablutionem, et etiam seminarie, peragere possunt, num. 24.

Quæ sint in hac ablutione servanda, num. 29 et 30.

ABNEPOS.

Abnepos quis sit, et quæ abneptis, vide verb. *Allinitas*, art. 1, sub numer. 11.

ABORTUS (I, 97).

Quid sit abortus, a quonam dicatur, unde differat ab aborsu, et quando evenire et committi jucicetur, vid. verb. *Abortus*, n. 13.

Abortum dolo malo factum gravissime punitum videnus apud plerasque gentes, *ib.* n. 14.

Apud Romanos abortus dolo malo factus non ita severe puniebatur, et ratio, *ib.* n. 15 et seqq.

Contra procurantes, consulentes, et quomodo-
cunque concurrentes ad abortum, nedium fetus animati, sed etiam inanimati, edita est rigidissima constiutio a Sixto V, quæ assertur cum Gregorii XIII modificatione, *ibid.* n. 1 ad 4.

Omnis poena a Sixto V statutæ una cum poenis ab utroque jure contra homicidios voluntarios inflic-
tis remanente in suo robore, et adhuc hodie incur-
runt a procurantibus abortum fetus jam animati,
et ab iis, excommunicatione excepta, nemo dispen-
sare et absolvere potest, nisi summus pontifex, *ib.*
n. 5 et 6.

Approbantes seu ratum habentes abortum suo nomine factum, omnes supra recensitas poenas in-
currunt, si ratum habeant et approbent ante fa-
ctum, minime vero si post, *ib.* n. 7 et 8.

Procurantes abortum fetus evadunt irregulares,
etiam in dubio an fetus sit aniuimus: et est irre-
gularitas reservata pontifici; non gaudent immuni-
tate Ecclesia et bac in re dannatae propositiones
afferuntur, *ib.* n. 9 ad 12, et 40.

Quænam sit Sixti V constitutio circa abortus
dolo malo commisso, et partum abactiones, *ib.*
n. 23.

Gregorius XIII modum dedit Sixti V constitu-
tioni circa abortus arte paratos, *ib.* n. 24.

Non una est doctorum sententia, quanam poena
sit puniendus ille, qui abortionis poculum dedit,
abortu non secuto, *ib.* n. 25.

Variaz a jure communis statutæ poenæ contra da-
rantes abortus, num. 26 et 45.

Utrum mulieri morbo aliquo cum vita periculo laboranti medicus præbere possit abortus poculum, ut salva sit, *ibid.* num. 28 et seqq.

Mulier quæ in seipsa abortum procurat, non in-
currat censuras, sed mortaliter peccat, pariter qui
præbet occasionem abortus, *ibid.* num. 33 et 47.

Monialis gravida, quæ seipsam pugnis percutiret,
ut abortiat, incidit in excommunicationem canonis
Si quis, suadente, num. 34.

Genitor irregularis ob procurationem abortus sui
fetus tenetur hanc circumstantiam exponere, in
dispensatione petenda, num. 35.

Qui possint absolvere casus abortus, num. 32,
37 et seqq.

Non potest episcopus dispensare in irregularitate,
licet abortus esset occultus, num. 41.

Sententia condemnatoria vel saltem declaratoria
requiritur ad privationem beneficiorum, num. 42.

Inabilitas incurrit ante omnem sententiam,
sed ab ea potest dispensare episcopus, num. 45, 44.

Omnis fetus hodie probabilissime censetur anima informari in ipso conceptionis instanti, num. 36.

ABSENS (I, 113).

ABSENS QUOD ELECTIONEM.

Absens vocari debet ad electionem, vel per nuntium, vel per epistolam, ubi locus est certus; ubi vero est incertus debet vocari per edictum, vide verb. *Absens*, art. 1, n. 1 et 2.

Absens non potest suffragium suum dare per literas, et legitime impeditus de jure commi. potest idem dare per procuratorem, et circa hunc quædam superadduuntur, *ib.* num. 3 ad 7.

De jure particulari, maxime penes regulares, attendendæ et observandæ sunt speciales consuetudines, et propriæ constitutiones cuiuslibet religio-
nis capituli seu conventus, *ib.* n. 8 et 9, et alia. Vide verb. *Electio*.

Quæ differentia sit inter absentes quoad electio-
nem prælati, ex cuius obitu viduata sit Ecclesia, et electionis dignitatum ecclesiarum cathedralium et collegiarum, *ibid.*, n. 10.

Ad electionem, in qua servari debet forma cap., Quia propter, de *Elect.*, vocandi sunt absentes, qui in eo morantur loco, unde intra statutum electionis tempus commode venire possunt, *ib.* num. 11.

Quinam censeri debeat locus ille, unde quis com-
mode venire valeat, *ib.* n. 11.

Quando possit is, qui absfuturus est, statuere ali-
quem de capitulo, qui suffragium suo nomine ferat
contingente prælature vacacione, *ib.* n. 12.

Absens quis dicatur, et quotplex sit absentia, *ibid.* num. 14 et 15.

Absentes possint compelli ad interessendum, si Ecclesiæ necessitas vel utilitas postulet, *ibid.* num. 16.

Non sunt citandi absentes ex propria culpa, *ibid.* num. 18.

Absens, qui diem electionis cognoscit, non est necessario vocandus, *ibid.* num. 17.

ABSENS QUOD CHORUM.

Absens beneficiatus, ut fructus et distributiones lucretur, duo requiruntur, scilicet justa causa absentie, et licentia ordinarii, non autem capituli. Vide verb. *Absens*, art. 2, n. 1.

Causa justæ absentie est quælibet vera infirmi-
tas pro qua venit etiam cœcitas, non vero surditas,
et alia, *ib.* n. 2 ad 8.

Distributiones a canonicis absentibus amissæ
debentur canonicis interessentibus, et etiam cano-
nicis jubilatis vigore indulti, etiam si chozo non
intersint, qualenus eis non obstet statutum vel
consuetudo contraria Ecclesia, etiam si distribu-
tiones essent auctæ post obtentam jubilationem, *ib.*
n. 9 ad 11.

Et iste fallentis canonorum absentium debentur etiam canonicis, qui papæ, vel cardinalibus inserviunt cum induito percipiendi distributiones pro diebus et horis, quibus actualiter in tali servitute occupantur. Vide. *verb.* Absens, art. 2, num. 12.

Episcopus semper abesse ceaseretur a choro ex legiima causa, *ibid.* n. 14.

Episcopus canonicus nunquam propter absentiam amittit fructus et distributiones, *ibid.* n. 14.

Absentes a clero ratione servitii quod præstant episcopo, habentur pro presentibus, *ibid.* n. 15.

Quodnam servitium præstari debeat episcopo, ut canonicus absens habeatur pro presente in choro, *ibid.* n. 17.

Quænam personæ de choro assimi possint ab episcopo pro suo servitio, ut absentes habeantur pro presentibus, *ibid.* n. 18 et seqq.

Qui præstant servitium episcopo, habentur pro presentibus in choro quoad fructus præbendæ, etsi revera absint, *ibid.* n. 24.

Diversæ sententiae circa participationem distributionum pro his, qui servitio episcopi addicti, licet absentes, habentur pro presentibus, recensentur, *ibid.* n. 25, et seqq.

Quid requiratur, ut episcopus possit assumendo aliquem ad suum servitium, facere, ut in choro pro presente habeatur, *ibid.* num. 28.

Alia vide *verb.* Beneficiatus, *verb.* Canonicus, *verb.* Distributiones, *verb.* Residentia.

Canonicus, sine causa, notabiliter absens a choro, animo amittendi distributiones, peccat mortaliter, *ibid.* num. 29.

Absentes, causa infirmitatis, distributiones interratur, *ibid.* num. 30.

Absens ob prosecutionem litis in beneficio episcopi, licentia non indiget, *ibid.* num. 31.

ABSENTE QUOD JUDICIA.

Absens nemo potest judicari nec condemnari, nisi sit contumax, et tunc potest judicari, et condemnari. Vide *verb.* Absens, art. 3, n. 1 et 2.

Absente parte contumaci, etiam lite non contentata, potest causa terminari, *ibid.* n. 3.

Quando absentes criminum rei condemnari de jure civili nequiviriat, *ibid.* n. 4.

Quando absentes citandi edictis fuerint, et bona eorum adnotanda, *ibid.* n. 4.

Quando ob contumacem absentiam bona cedant, quando non, *ibid.* n. 4.

In criminibus, quibus constituta est pena mere pecuniaria, absens potest per procuratorem defendi, *ibid.* num. 5.

Absentes bode recte accusantur et condemnantur, *ibid.* num. 6 et 7.

De absentia et reis absentibus, *ibid.* num. 8 ad 10.

ABSENTE QUOD ABSOLUTIONEM A PECCATIS ET CENSURIS.

Absens non potest confiteri per nuntium, vel per litteras, nec per litteras absolvi. Vide *verb.* Absens, art. 4, n. 1 et 2.

Valida est confessio, si per litteras poenitentis mitiat peccata confessario absenti, qui ea legit, et huic factus praesens dicat: *Accuso me de peccatis illis, quæ scripsi et peto absolviri;* sicuti etiam si praesens peccata scripta det confessario legenda, et postea dicat, etc. Non est tamen hoc faciendum sine rationabili causa, uno multi volunt hoc extra casum necessitatis esse illicitum, *ibid.* num. 3 et 4.

Reprehenditur auctor a novo correctore, *ibid.* num. 7. Responsio auctoris, num. 8.

Absens etiam iuvitus extra confessionem sacramentalem potest absolvi a censuris, et ab irregularitate dispensari, *ibid.* num. 5.

ABSIDA (I, 129).

Quid sit absida, illius etymologia et nomina varia, vid. *verb.* Absida, num. 1 et 2.

Cui structuras nomen ansioæ conveniat, et quid significet, *ibid.* num. 4 ad 8.

Absida ornabantur pto., et musivo opere distinguabantur, *ibid.* num.

ABSOLVERE (I, 131).

ABSOLUTIO A QUILBUS, ET DE QUILBUS DARI POSSIT, VEL NON.

Episcopi non possunt absolvere a casibus et censuris publicis reservatis summo pontifici, possunt tamen absolvere a casibus occultis reservatis summo pontifici. Vide *verb.* Absolutio, art. 1, num. 1 ad 5.

Impeditos personaliter adire pontificem, vel in perpetuum, vel ad longum tempus possunt episcopi directe absolvere pro utroque foro, etiam ab omnibus casibus publicis reservatis papæ a jure, aut ab homine, etiam hæresis, etc., cum ea tamen advertentia, quæ hic datur, *ibid.* num. 6, 7, 65.

Assignantur, qui in jure censeantur legitimè impediti adire pontificem, ac ad id dantur quatuor versiculi, qui enucleantur, *ibid.* num. 8 ad 25.

Impediti personaliter adire pontificem, non tenentur nulliter procuratorem, vel scribere ad S. Proprietariam pro obtinenda absolutione a casibus et censuris papæ reservatis, *ibid.* num. 26.

Si impediti adire pontificem sint etiam impediti adire episcopum, probabiliter non possunt a casibus publicis reservatis papæ absolvi in foro conscientiae a pærocho, aut alio confessario. Sicut etiam impediti adire episcopum pro casibus diocesanis sibi reservatis publicis, non possunt absolvi ab inferiori extra casum necessitatis, *ibid.* num. 27, 28, 68, 69.

Prælati regulares, uti generales et provinciales, possunt absolvere suos subditos ab omnibus casibus, a quibus possunt episcopi absolvere suos diœcessanos. Imo possunt absolvere suos subditos etiam ab omnibus casibus in bullæ Cænæ contentis, quinque solum exceptis, qui assignantur; quinimum duntaxat excepto homicidio voluntario injusto, et mutilatione commissa post ingressum in religionem, et hæresi occulta, *ibid.* num. 29 ad 40, et n. 70, et *verb.* Irregularitas, art. 3, et num. 17 ad 20, et *verb.* Prælati reguli, num. 30.

Confessarii regulares possunt in foro conscientiae absolvere sacerdotes ab omnibus casibus et censuris reservatis papæ, exceptis contentis in bullæ Cænæ, et casibus reservatis episcopis in suis respective diœcesibus; et exceptis intra Italianam, et extra Urbem aliis sex, dictis Clementinis, *ibid.* num. 41 ad 47.

In articulo et periculo mortis quilibet simplex sacerdos non approbat, quamvis sit excommunicatus, degradatus, irregularis, apostata, etc., si non adsit aliis confessariis, potest quoslibet fideles a quibusvis casibus et censuris, etiam quoniam docunque reservatis absolvere, *ibid.* num. 48, 49, 50, et *verb.* Moribundus, a num. 52 ad 35. Contraria tamen sententia solidis innuitur fundamentis, *ibid.* in not. ad num. 48.

Si in periculo, et articulo mortis adsit confessarius approbat promptus ad confessionem excipiendo, probabiliter non potest simplex sacerdos absolvere, *ibid.* num. 51 et 52, et *verb.* Jurisdicitione, numer. 28.

Absoluti in articulo mortis, seu periculo a casibus reservatis, qui habeant annexam censuram, si convalescant, tenentur papæ, vel episcopo respective se presentare mandata ipsius humiliter suscepturi, et parti læsæ, prout justitia suaserit, satisfacturi, alter reincidunt in excommunicationem; secus autem, si reservati nullam habeant annexam censuram, *ibid.* num. 53 ad 56.

Absoluti in tali periculo a casibus reservatis habentibus annexam censuram, licet non indigent nova absolutione, possunt tamen adhuc urgeri a

superiore, qui potest contra eos procedere, donec etiam pro foro externo absolutionem obtineant. Vide verb. *Absolutio*, art. 1, num. 57, et verb. *Excommunicatio*, art. 8, num. 4.

Absolutio non potest dari extra articulum mortis a sacerdote non approbato, et non habente jurisdictionem, et nunquam a laico, *ibid.* num. 58, 59.

Absolvendi facultas delegata non potest subdelegari, *ibid.* num. 60.

Absolutio non potest dari a simplici sacerdote non approbato, neque pro solis peccatis mortalibus dubiis; nec pro solis venialibus, *ibid.* num. 61, 62.

Quid importent absolutions generales, quas praefati regulares in fine visitationis, et in quibusdam anni solemnitatibus dare consueverunt suis subditis religiosis, et quid absolutions in articulo mortis dari solitae moribundis, ac quid absolutions quae dantur a praelatis, seu praesidibus ante electiones capitulares, *ibid.* num. 63. Vide verb. *Praelatus regularis*, a n. 67 ad 73.

Absolutio a censuris contractis ex causa violatae immunitatis a quibus dari possit, vel non, vide verb. *Immunitas*, art. 3, a num. 142 ad 152.

Absolutio ab excommunicationibus a quibus dari possit, vel non, vide verb. *Excommunicatione*, art. 7, per tot.

Absolutio ab excommunicatione canonis, a quibus dari possit, vel non. Vide verb. *Excommunicatione*, art. 12, per tot.

ABSOLUTIO QUIBUS DARI POSSIT, VEL NON.

Absolutio dari potest moribundo, qui petiit confessarium, licet ipso adveniente jam obmutuerit, et nulla dare possit signa poenitentiae, et sub conditione, etiam moribundo, qui nullum poenitentiae signum dedit, nec dare potest, si probe et christiane vixerit. Vide verb. *Absolutio*, art. 2, num. 1 ad 7.

Confirmatur haec auctoris sententia a novo correctore contra P. Concinam. Vide *ibid.* in not.

Absolutio dari potest ei, qui est in occasione proxima involuntaria, nec est in sua potestate eam removere, dummodo tamen vitare conetur periculum formale peccandi per actus proprios; secus autem de eo, qui est in voluntaria, nec vulnus, cum possit, deserere, licet sub praetextu, etc., *ibid.* num. 8 ad 15.

Absolutio dari non potest consuetudinario et recidivo, qui semper labitur in iisdem peccatis sine ulla spe emendationis, nec fecit, quantum in se est, pro tali consuetudine peccaminosa deferenda; et contra vero, si cum aliqua emendatione et conatu ad eamdem, *ibid.* num. 14, 15.

Cum recidive peccata flunt ex sola fragilitate intrinseca, potest poenitens toties absolves, quoties confessarius judicat eum serio dolere, et proponere in posterum se emendare, *ibid.* num. 18.

An sint absolvendi necne illi consuetudinarii, seu recidivi, qui in aliqua confessione minora asserunt peccata, et in alia majora, et sic vicissim longo tempore sua peccata continuant, et quomodo cum istis procedendum, *ibid.* num. 19.

Absolutio dari non debet, sed differenda iis, qui propria culpa et negligencia ignorant principalia mysteria fidei, et alia scitu necessaria ad salutem, *ibid.* num. 20.

Absolutio dari nequit a confessario suo complicit in peccato carnis; et si detur, est nulla. Et confessarius audens eum absolvere, incurrit excommunicationem papae reservatam. Vide verb. *Complex peccati*, a num. 1 ad 5, ac *ibid.* num. 4, etiam de complicit in quoconque alio peccato mortali non carnali.

Confessarius potest absolvire et dispensare poenitentem, quamvis ante executionem dispensationis obtentae iterum copulam illicitam haberet cum eadem sorore semiuix, quam ducere intendit; secus

autem si post dispensationem nondum executam iterum copulam haberet, non cum eadem dicta sorore, sed cum alia persona intra secundum gradum conjuncta femina, quam ducere intendit. Vide verb. *Instructio parochorum*, num. 33, 34.

ABSOLUTIO QUOMODO, ET SUB QUA FORMA DARI POSSIT, ET DEBEAT, VEL NON.

Absolutionis sacramentalis verba necessaria, et sufficientia assignantur, ac quid tutius in praxi tenendum digeritur. Vide verb. *Absolutio*, art. 3, num. 1 ad 4.

Absolutio est valida, sed illicita, si detur aliis verbis, quae tam non mutent sensum formae ordinariae, nec actum judicii, et affectuantur variae similes formae, *ibid.* num. 5, 6, 7.

Absolutio autem data his verbis: *Ego te minimo a peccatis tuis*, vel consimiliter, a pluribus censem insufficiens. Et peccaretur mortaliter, ut etiam extra casum necessitatis voluntarie relinquendo *Ego, et in nomine Patris*, etc., at nequidem veniale est aliarum precum rationabilis omissio, *ibid.* num. 8, 9.

Assignatur digna praxis servanda in usuali administratione sacramenti poenitentiae, ut quoque in urgente gravi necessitate, *ibid.* num. 10, 11.

Absolutionis verba non praeclara, et unde indicant, et declarant poenitentem esse a Deo absolutum, sed vere, et per modum sententiae judicialis important absolutionem poenitentis a peccatis loco Dei a confessario velut a judice pronuntiatam; aliter invalida est, *ibid.* num. 22, 23.

Reprehenditur facilitas auctoris hac in re debienda, *ibid.* in nota num. 24, 22.

Absolutio nequit dari absenti per sursum, nec per litteras, at ab uno potest dari pluribus simul, et absolutio esset virtualiter multiplex, etc., *ibid.* num. 14, 15, 16.

Similiter potest dari absolutio uni a pluribus simul, sed illicite, exceptis quibusdam casibus, *ibid.* num. 17, 19.

Formula *absolutionis* dandæ in articulo mortis omnibus personis utriusque sexus trium ordinum S. P. N. Francisci, et benedictionis papalis dandæ praedictis quatuor in anno diebus, quibus maluerint. Vide verb. *Indulgentia*, art. 5, num. 65, 66.

Formula *absolutionis* generalis dandæ omnibus supradictis personis in solemnitatibus, seu festis Domini Sabaoth, beatæ Mariæ Virginis, Omnipotentiæ Sanctorum, et apostolorum Petri et Pauli, sancti Patris Francisci, sanctæ Claræ, per totam maiorem Hebdomadam, et in festo sanctæ Catharinae virginis et martyris, *ibid.* num. 68.

Alia quadam *absolutionem*. Vide verb. *Confessarius*, art. 1 in add. *auctor*.

ABSTINENTIA (I, 167).

Abstinentia a carnis est præcepta pro omnibus diebus Veneris et Sabbati, pro Quadragesima, pro Quatuor anni temporibus, et variis vigiliis. Vide verb. *Abstinentia*, num. 1, 2, 3, 4.

Si vigiliae incident in die Dominicæ, non sit in ipsis abstinentia, sed anticipatur in Sabbatho ut etiam anticipari debet feria iv, vigilia sancti Joan. Baptiste si cadat in die Corporis Christi; et contra autem, si vigilia sancti Matthie occurrat ultima die Bacchanaliæ, *ibid.* num. 5, 6, 7.

Si Nativitas Domini Nostri Jesu Christi accidat in die Veneris dispensantur omnes abstinentia carnis, exceptis iis qui tenentur voto vel regulari observantia, *ibid.* num. 8.

Tempore Quadragesimæ adest præceptum abstinenti, nemus a carnis, sed etiam ab ovis et lacinois, *ibid.* num. 9.

Abstinentia nimia a cibo, vel potu, vel somno impediens aliquem, ne postea suis possit fungi officiis, est mala et peccaminosa, *ibid.* num. 10.

Abstinentia ab omni cibo et potu ultra terciuum

naturalem septem, aut novem, aut ad summum undicim dierum in iis, qui vitæ sanctimoniam excellunt, constituta facti veritate, censenda est supernaturalis et miraculosa, at dari potest etiam naturaliter. Vide verb. Abstinentia, num. 11 ad 14.

Abstinentia virtus est, et dupliciter accipi potest, *ibid. num. 16.* — Distinguitur a jejunio cuius est pars, *ibid. num. 17;* — non omnes indiscriminatum ad abstinentiam tenentur, et qui sint dispensati, *ibid. num. 18 et 19.*

ABUSUS (I, 173).

Abusus presupponit usum, et abuti quid sit, ac quid abutens sibi mereatur, vide verb. Abusus, num. 1, 2.

Abusus est facere processionem cum sanctissimo sacramento de nocte feria quinta et sexta majoris hebdomadæ, *ibid. num. 3,* et verb. Processiones num. 63.

Abusus est, ut superior monasterii, licet habeat jurisdictionem spiritualem et temporalem, faciat ante se deferri crucem more archiepiscoporum, *ibid. num. 4.*

Abusus est, ut canonicus clericus, vel subdiaconus antiquior præferatur canonico presbytero moderniori, *ibid. num. 5,* et verb. Canonicus, art. 7, num. 25 et 31.

Abusus antiqui qualiter eliminandi, *ibid. num. 6,* et verb. Resolutiones Sacrar. Congreg. num. 52. Nec non sacerdotalium ac claustralium abusus enumerantur, *ibid. num. 7, 8.*

Abusus in baptismo, confessione, eucharistia, matrimonio, ordine, et sacra Scriptura poena, quæ sit, vide verb. Poena, art. 2, num. 34 ad 49.

Abusus definitio et significatio, *ibid. num. 10.*

Quinam sint abusus omnino eliminandi, et quoniam servare oporteat in eorum extirpatione, *ibid. num. 11 et 12.*

ACCEPTILATIO.

Acceptilatio quid sit et quando valeat. Vide verb. Solutio, a num. 41 ad 45.

ACCEPTIO PERSONARUM (I, 175).

Acceptio personarum quid sit. Vide verb. Acceptio personarum, num. 1 et 4.

Qui in judiciis, concursibus, etc., anteponit unum alteri, et alii confert quod isti ex merito justitia debetur, committit grave peccatum acceptilonis personarum, *ibid. num. 2.*

Ad peccatum acceptilonis personarum necessarium est, quod res uni potius quam alteri debeatur qualunque justitia debito, *ibid. num. 3.*

Querela Bracharensis archiepiscopi coram Partibus Tridentinis contra acceptiones personarum in beneficiis ecclesiasticis conferendis, *ibid. num. 5.*

Peccant contra justitiam distributivam qui omisso digniore eligunt dignum per acceptilorem personam, *ibid. num. 6.*

Patroni etiam laici omessa acceptione personam eligere tenentur dignorem, *ibid. num. 7.*

In foro tamen externo ad evitandas lites presentationis patroni per acceptilorem personam de diguo omisso digniore irritari nequit, *ibid. num. 7.*

Unde debonenda sit major capacitas, et quomodo de ea inquirendum ad vitandam personarum acceptilarem, ut beneficium digniori conferatur, *ibid. num. 8.*

Quam grave delictum sit acceptio personarum in collatione beneficiorum, *ibid. num. 8.*

Acceptio personarum est jure divino prohibita, et grave peccatum, *ibid. num. 9 et 11.*

Quis putandus indignus, vel dignior, *ibid. num. 12.*

An, cui et quando ad restitutionem tenetur, qui acceptilonis crimen commisit, *ibid. num. 13.*

Præferre amicum æquilibus meritis, non est personarum acceptio, *ibid. num. 14.*

A tali viti in sacramentorum administratione sumopere abhorrendum est, *ibid. num. 15.*

Quoad personarum acceptilinem propositio damnata, *ibid. num. 10.*

ACCESSIONIS (I, 179).

Accessio, seu adjunctio quando dicatur pro acquirendo rerum dominio. Vide verb. Dominium, art. 3, num. 23 ad 69.

Si annulo accedat, seu conjungatur gemma, si vesti intexantur purpurea, gemma et purpura spectabunt ad dominum illius, cuius erat annulus, et vestis, cum obligatione tamen reddendi alteri testimoniacionem rei suæ, *ibid. num. 53.*

Alia quoad jus accessionis. Vide *ibid. a num. 16 ad 19.*

ACCESSORIUM (I, 180).

Accessoriū naturam sequi congruit principali, ac idem utriusque judicium. Vide verb. Accessoriū, num. 1 et 2.

Quomodo accessoriū a principali in diversis casibus et circumstantiis distinguatur, *ibid. num. 7 ad 12.*

Accessoriū non alteras principalem dispositiōnem, sed illi omnino famulatur, ac videtur concessum, cui est concessum principale, *ibid. num. 3 et 4.*

Accessoriū non tenet, si non tenet principale, ad quod sequitur, et corruit principali deficiente, *ibid. num. 3 et 6.* Ea enim omnia, quæ accessionis locum obtinent, omnino extinguntur, ubi principali causa vel ab initio, vel ex post facto non subsistit, *ibid. num. 13 ad 18.*

Regula juris accessoriū, etc., unde desumpta, et illius verus sensus, *ibid. num. 19 et 20.*

Causa quibus aliquid accessoriū, quod per se non subsistit, esse potest, *ibid. num. 21.*

Causa quibus accessoriū principalis naturam non sequitur, *ibid. num. 22.*

ACCESSUS (I, 181).

Accessus ad beneficium quid sit, et quomodo differat a regressu, vide verb. Accessus, num. 1 et 2.

Accessus et regressus amittuntur per contractum matrimonii, nec, eo dissoluto, reviviscent, num. 3.

Prohibiti sunt, sed pontifex, justa causa, eos potest concedere, num. 4 et 5.

Quomodo permittatur accessus in electione pontificis, et in ceteris electionibus, num. 6 et 7.

De accessu ad moniales, num. 8. Vid. verb. Moniales, art. 4.

ACCUSARE (I, 183).

ACCUSARE QUI POSSIT, VEL NON.

Exceptis quibusdam infra assignandis, omnes accusare possunt criminaliter in causis propriis, in defendendis injuriis sibi illatis et morte suorum propinquorum, in crimine heresis, sacrilegii, veneficii, seu magiae, assassinii, et grassationis per vias publicas falsa monetæ, simoniae, læse majestatis, similibusque aliis criminibus atrocissimis. Vide verb. Accusare, a num. 1 ad 9.

Non possunt tamen neque in supradictis accusare,

1. Mente capti et furiosi. 2. Excommunicati. 3. Capitales inimici. 4. Clerici et religiosi, præsertim si esset infligenda poena sanguinis, *ibid. num. 10 ad 15.*

Clerici tamen, si pro arcenda sua et suorum injuria, vel pro utilitate et defensione sua Ecclesiæ esset necessaria accusatio, deberent expresse se protestari contra poenam sanguinis ad vadendam irregularitatem, *ibid. num. 14.*

In aliis causis etiæ criminibus accusare non possunt : 1. Excommunicati. 2. Infantes, viles et criminosi. 3. Pagani, heretici, et Judæi non possunt Christianos accusare. 4. Injicisci capitales et graves. Item cohabitantes, et frequenter versantes cum

inimicis accusati. 5. Omnes illi, qui subornati alias falsum testimonium dixerunt, vel pecuniam ad accusandum, vel non accusandum acceperunt, sicut etiam pauperes non notae bone famae. 6. Jam accusati de aliquo delicto, nisi prius se innocentes prohaverint. 7. Liberi accusare non possunt parentes, nec e contra. Nec fratres, nec sorores adinvicem, nec liberti patronum, aut ejus heredem. 8. Clerici et religiosi, qui tamen possunt accusare suum prælatum. 9. Furiosi et mente capti. 10. Impuberes seu pupilli, et minores. 11. Milites et magistratus. 12. Laici non admittuntur ad accusandos clericos, nisi tamen laicus injuriam sibi, et suis a clericis illatam prosequatur. Vide verb. Accusare, n. 15 ad 29.

Inter eos qui accusare non possunt, sunt infames juris, *ibid.* num. 33.

Pauperes accusare non possunt, et si bonis moribus sini prædicti, *ibid.* num. 34.

Filium familias accusare posse, dummodo pater consentiat, nonnulli sentiunt, *ibid.* num. 35 et seqq.

Servi de iis tantum criminibus, accusare possunt, de quibus permisum est omnibus accusare, *ibid.* num. 38.

Num servo permisum quoque sit accusare dominum de suis criminibus, de quibus permisum est omnibus accusare, *ibid.* num. 39.

Num familiares et domestici, adeoque et uxor accusare possint patremfamilias et maritum, *ibid.* num. 43 et seqq.

Cujusnam etatis esse debeat accusator, *ibid.* num. 40 et seqq.

Parochiani et patronus ecclesiae de crimen ci-
viter agere possunt contra rectorem parochiae vel beneficii, ut amoveatur a beneficio, *ibid.* num. 30.

Singulares qualitates requiruntur in illo qui epis-
copum accusare intendit, *ibid.* num. 45.

Causa varii in quibus qui accusare omittunt, gra-
vier peccant, num. 46 ad 50.

Discrimen inter accusationem et denuntiationem,
num. 51 et 54.

Nemo tenetur complices sui delicti denunciare, num. 52.

Omnes possunt accusare in causis propriis, sed non per alium, num. 55 et 57.

Quisque potest accusare matrimonium contra-
bendum, existente impedimento, num. 58 et seq.

Nemo, præter coniuges, potest accusare defectum impotentiae, num. 62.

Omnes tenentur accusare crimen contra religio-
nem vel tempublicam, num. 63.

ACCUSARI (I, 189.)

ACCUSARI QUI POSSINT, VEL NON.

Accusari non possunt, primo infantes, furiosi, et mente capti. Et quid de minoribus doli capacibus. Vide verb. Accusari, num. 1, 2.

Secundo accusari non possunt nec illi, qui ante plures annos delictum commiserunt, et illud jam præscripserunt, exceptis tamen quibusdam, *ibid.* numer. 5 ad 6.

Tertio semel accusati et jam absoluti iterum ac-
cusari non possunt de eodem criminie; adjicitur tamen habenda advertentia, *ibid.* num. 7, 8.

Quarto absentes non possunt accusari et sen-
tentia, possunt tamen accusari, ut a judice legi-
time clementur, *ibid.* num. 9.

Quinto accusari non possunt magistratus tem-
porales, vel præsides, aut legati provinciarum du-
raente eorum officio, nisi delinquant circa officium,
vel crimen notiorum fili, *ibid.* num. 10.

Sexto accusari non possunt Christiani ab infidelibus, hæreticis et Judæis; nec denique accusari pos-
sunt, qui superiorem se non agnoscent; et accu-
satio contra prælatos seu superiores non de facili
admittenda, *ibid.* num. 11, 12, 13.

Si crimen pluribus legibus vindicetur, accusatus ex una lege, accusari et reus fieri non potest ex

alio ob idem crimen admissum, *ibid.* num. 45.

Servi accusati de delicto non sunt immunes ab extraordianria poena, si criminis sit annexa poena, quæ solos cives et liberos afflere potest, *ibid.* num. 16.

Non possunt accusari mortui, neque summus pontifex, nec soniles crimine sedouine, num. 17 ad 19.

ACCUSATIO.

Accusationis definitio et etymon. Vide verb. Accusare, num. 32.

ACCUSATOR (I, 193.)

Accusator tenetur se subscribere ad poenam talionis, et tenetur probare crimen, quod obiectit, ac subire poenam talionis. Vide verb. Accusator, num. 1, 2, 3.

Istis tamen nostris temporibus videtur hanc poenam talionis abiisse in desuetudinem; si quis tamen esset convictus, quod innocentem vere et malitiose accusasset, deberet adhuc puniri poena talionis. Vide *ibid.* num. 4.

Accusator nedium in scriptis tenetur dare accusacionem, sed præter scripta debet in persona se conferre ad judicem, nec libello jam oblato potest amplius desistere ab accusatione; bene vero ante, *ibid.* num. 5, 6, 7.

Accusator tenetur ad expensas, si accusatus se purget, et ob pecuniam puniendus est exsilium, vel dirius, et tenetur restituere, nec unquam potest esse judex aut testis, *ibid.* num. 8, 9.

Accusans clericum, si non probat per tres vel saltem duos testes, excommunicatur, *ibid.* num. 10.

Tria, et quænam erant, quæ olim ab accusatore de jure Romanorum præstari debebant, vide *ibid.* num. 11.

Onus incumbit accusanti probandi delictum, et quomodo illud probetur, *ibid.* num. 12.

Quenam poena esset ex Sen. C. Turpiliiano ius qui oblato jam libello, accusationem deserabant, *ibid.* num. 17 et seqq.

A Sen. C. Turpiliiano exceptæ feminæ minores; *ibid.* num. 21.

Deprehendens se errasse accusando, tenetur in foro interno desistere, in externo tamen incurrit poena, num. 22 et 23.

Calumniator præsumitur, si probare non potest delictum de quo accusat, poenæ quas incurrit, et causa eum extimes, num. 24 ad 28.

Accusator illegitimus a judice repellendus est, et easum Papæ reservatum incurrit, num. 29 et 30.

Quando accusator tenetur detegere falsam accu-
sationem, etiam cum vix discriminere, num. 31.

ACCUSATUS (I, 197.)

Accusatus fatigandus non est, si accusator non sit legitimus, nec debet puniri, nisi convincatur. Vide verb. Accusatus, num. 1 et 2.

Accusatus non potest alium accusare nisi prius se purget a criminis, et pendente accusatione non potest esse testis, nec tenetur respondere, nisi vo-
cetur, *ibid.* num. 3, 4, 5.

Accusato danda sunt omnia capitula, in quibus accusatur, nomina, et dicta testimoni, ut possit se defendere, excepto casu hæresis, *ibid.* num. 6.

Accusatus, etiamsi non sit convictus, vel accusator deficiat, adhuc tenetur se purgare canonice, et tunc, si deficiat, habetur ut reus, *ibid.* num. 7, 8.

Bona fama accusati, non solum facit præsumptionem innocentiae, sed abstergit præsumptionem contraria, *ibid.* num. 9.

Accusatus non tenetur veritatem fateri judicii, etiamsi interrogetur sub juramento, quando non servato juris ordine hic dato interrogatur, et tradi-
tur, qualiter in occultanda ei veritate perjurium evitari valeat, *ibid.* num. 10, 11.

Accusatus tenetur fateri crimen judicii legitimo, et servato juris ordine interroganti, et præcipienti sub

Juramento de dicenda veritate, maxime in delictis non inferentibus pœnam capitalem, etc. Vide *verb.* *Accusatus, num. 12 ad 16.* Quinimo etsi de inferentibus pœnam capitalem sit causa, *ibid. num. 18 ad 24.*

Accusatus, seu reus, qui crimen semel negavit in Juste, et cum juramento, au tenetur illud confiteri post latam sententiam, vel saltem ante, aut in articulo mortis, *ibid. num. 24 ad 28.* Illum teneri probabilius est, *ibid. in not. ad num. 28.*

Accusatus, seu reus, qui metu vel vi tormentorum mentitus sibi falsum erimen imposuit, ob quod sit morte plectendus, tenetur se retractare, si hoc prodesse queat; secus autem si e converso, et quid ei consulendum, *ibid. num. 29, 30.*

Accusatus ex præsumptione falsa, a judice interrogatus non tenetur confiteri propositionem veram, ubi ista confessa, condemnandus eset in foro externo de crimine, aut debito, ad quod revera in foro conscientiae non tenetur, *ibid. num. 31 ad 42.*

Accusatus, seu reus interrogatus a judice, ut sub juramento dicat, quantum meritis v. g. apud se retineat, excusatur a perjurio, etiam si cum juramento neget parlem meritis, ne solvat gabellam evidenter injustam, supposito quod in iis circumstantiis non interrogatur legitime, *ibid. num. 43.*

Judex non potest ab accusatis, seu reis criminaliter inquisitis exigere juramentum, dum judicialiter uti principales examinantur. Vide *verb.* *Juramentum, art. 1, num. 56;* *verb.* *Judex, num. 65,* et *verb.* *Reus, num. 26.*

In pluribus erravit auctor in hac materia, quæ a correctore, resellendo contraria, reprehenduntur, *ibid. in nota, verb.* *Accusatus, et num. 56.*

Accusatus de crimine publico ex jure civili prohibetur accusare non modo accusantem, sed etiam illius filium, patrem, vel matrem, *ibid. num. 44.*

Quando aliquis de uno crimine accusatus et absolutus iterum de eodem accusari valeat, necne, *ibid. num. 45.*

Accusatus et absolutus in ecclesiastico foro potest iterum in foro laicali accusari, quoties delictum sit inisti fori, *ibid. num. 48.*

Intra quantum tempus accusatus et absolutus ab observatione judicij iterum accusari possit novis detectis argumentis, *ibid. num. 50.*

Ah accusato facienda est super delicto transactio cum omnibus habentibus jus accusandi, ut ita vietetur periculum novæ accusationis, *ibid. num. 51.*

Accusatus morte, vel alia corporali pœna plecti non potest, si transactio rite sit inita inter accusatum et accusatorem lite pendente ante sententiam, vel saltem pendente appellatione, *ibid. num. 52.*

ACEDIA (I, 213).

Acedia ut sic tripliciter sumi potest, et assignatur, et solum tertio modo sumpta est peccatum. Vide *verb.* *Acedia, num. 1, 2.*

Acedia tertio modo capta quid sit, et quotupliciter accipiat, *ibid. num. 5 ad 6.*

Acedia generaliter sumpta potest esse peccatum mortale vel veniale, et assignatur quando unum, et quando alterum, et specialiter accepta est ex genere suo mortale, si plene voluntaria; potest tamen quandoque esse solum veniale, *ibid. num. 7 ad 9.*

Acedia flixe sunt malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor et evagatio; ac omnium quiditas, et peccati qualitas aperitur, *ibid. num. 10 ad 16.*

Remedia adversus acediam, *ibid. num. 17.*

ACOLYTHATUS.

Acolythus quid sit, quæ ejus materia et forma; quando institutus, et quæ ætas id ipsum, vide *verb.* *Ordo, art. 1, a num. 57 ad 39.*

ACOLYTHUS (I, 215).

Acolythus idem ac ceroferarius; ejusque assignatur officium. Vide *verb.* *Acolythus, num. 1, 2, 3.*

Acolyti unde dicti, *ibid. num. 7, 8.*

Quodnam olim fuerit officium et munus acolythorum, *ibid. num. 8.*

De antiquitate acolythorum, *num. 9.*

Acolyti, sive alii clerici in minoribus non sunt assumendi ad cantandum epistolam, vel evangelium, etiam si penuria diaconorum et subdiaconorum, et contra facientes debent puniri, *ibid num. 4 et 5.*

Acolythus, seu alias clericus, qui solemniter cantat epistolam cum tunicella, et reliquis sacris vestibus, sed absque manipulo, debet petere dispensationem irregularitatis ad cautelam, et idem est de non diacono, qui cantat evangelium sine stola, *ibid. num. 6.*

De acolythorum nomine et officio contra Biugham, *num. 13 et 20.*

Varia varia in locis eorum munera, *num. 13.*

Quis primus acolythos inter clericos retulerit, *num. 14.*

De acolythis regionaris, titularibus, palatinis, stationariis, *num. 15.*

Consuetudo Ecclesie Latinae et Graecæ circa eorum ætatem, *num. 16 et 17.*

Decretum Benedicti XIV de clero Graeco ad maiores ordines ascensuro, *num. 18.*

Quis fuerit antiquitus archiacolythus, *num. 19.*

Acolythus ab apostolis fuit institutus, *num. 21.*

ACTIO.

Actio commodati, et actio contraria commodati quid sint, et quibus competant, vide *verb.* *Commodatum, a num. 29 ad 35.*

Actio empti et venditi quid sit, et quibus competat, vide *verb.* *Emptio, art. 1, a num. 1 ad 6.*

Actio redhibitoria, et actio aestimatoria quid sint, ad quæ dentur, et quibus competant. Vide *ibid. art. 5, a num. 16 ad 22.*

Actio locati et conducti quid sit, ad quæ detur, et quibus competat, vide *verb.* *Locatio, a num. 82 ad 84.*

ACTOR (I, 221).

Actor dicitur is, qui petit, et ad judicium provocat, eique incumbit onus probandi; et eo non probante, reus absolvitur. Vide *verb.* *Actor, num. 1, 2, 3.*

Actor petens rem ex certa causa, si causam non probet, succumbit, non tenetur tamen jurare, si plene probet, *ib. num. 4, 5.*

Actor tenetur sequi forum rei, et non potest mitti in possessionem, absente reo, nisi causa custodiæ, si lite non contestata, reus est contumax, *ib. num. 6 ad 8.*

Actor non obtinens possessionem coram judice non tenetur coram eo respondere de proprietate, si sit alterius fori, *ibid. num. 9.*

Actore et reo eiusdem civitatis existentibus neuter conveniatur extra eam, *ib. num. 10.*

Actor non admittitur ad litigandum, nisi det libellum in scriptis, et citatus non comparrens in termino, tenetur ad expensas eosque factas a reo, *ibid. num. 11, 12.*

Actor non potest exigere a reo scripturas contrarium; et ei non licet, quod nec reo licet, *ib. num. 13 et 14.*

Actor excommunicatus non potest agere; immo a judice est repellendus ex officio, etiam si reus non opponat. Potest tamen in judicio conveniri, et debet per alium in judicio respondere, *ib. num. 15 et 16.*

Favorabiliores in jure sunt rei quam actores, et in quibus præsertim rebus, *num. 19, 20.*

Actoris conditio in causa melior fieri potest post litis contestationem, nequaquam deterior. Vide verb. Actor, num. 19.

Actor nequit a judicio incepto pro libitu desistere, *ibid.* num. 20.

In judicio in vim *Legis diffamari*, is, qui primo provocat, est reus, *ib. num. 21*.

Actor in libello dehet obligationis causam deducere, et illum judici offerre, et reo, sive parti intimare, *ibid. num. 22*.

Si actor instantiam deserat, non est audiendus nisi reo expensas obtulerit, *ib. num. 23*.

Quando, et quomodo, si novum judicium institueret velit actor, teneatur expensas reo reficare, *ib. num. 25*.

De nomine actoris, et quæ in eo requirantur, *num. 24 et 25*.

Affinis est procuratori, sed non tenetur in causis civilibus comparere, *num. 26 et 27*.

In judicio semper intervenit actor, vere vel fictie, et quoad reconventionem non potest se tueri exceptio fori incompetenter, *num. 29, 30*.

Oblato libello, item tenetur proseguiri, *num. 28*.

Quando censeatur contumax, et quomodo tunc citandus, in hoc casu reo tenetur ad expensas, et amplius non citandus, *num. 31, 33, 34*.